
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

UFFICO TECNICO - SERVIZIO LL.PP.

DETERMINAZIONE N° ,!f DEL

OGGETTO: Approvazione Perizia di assestamento somme a disposizione dell'Amministrazione
ed approvazione nuovo quadro economico dei lavori relativi a: "" Lavori di
Completamento Scuola Elementare Don Bosco - Corpo B "".-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Richiamata la delibera della G.C. n° 104 dell' 11/09/2013 con la quale veniva approvato il
progetto relativo a " Lavori di Completamento Scuola Elementare Don Bosco - Corpo B" per
l'importo complessivo di €. 222.500,00, il cui quadro economico risulta così articolato:
* A Lavori a base d'asta € 162.154,48
* B Oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.015,09

Importo complessivo appalto €. 167.169,57

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA sui lavori: 21% € 35.105,61
- Imprevisti: 5% € 8.358,48
- Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 e s.m.L, compreso
compenso R.U.P. € 3.343,39
- Oneri di conferimento a discarica € 8.000,00
-Spese per AVCP pubblicità e gara € 250,00
- arrotondamenti € 272,95
Sommano € 55.330,43 € 55.330,43

COSTO DELL'OPERA €. 222.500,00
- Visto il Decreto Legge n° 69 del 21/06/2013;
- Vista la Legge n° 98 del 09/08/2013 - Conversione in legge del Decreto legge n° 69/2013;
- Atteso che, per il progetto di cui in oggetto, è stato richiesto il relativo finanziamento

all'Assessorato Regionale per l'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio Interventi per l'Edilizia scolastica e
Universitaria, giusta Circolare D.A. n° 31/GAB/2013;

- Considerato che il progetto di cui trattasi, sebbene inserito nella graduatoria dei progetti
ammissibili, era rimasto escluso dalla graduatoria iniziale di cui all'art. 18 del Decreto Legge
n° 69/2013 - il c.d. Decreto del Fare - predisposta dalle Regioni e trasmessa al Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca entro il 15/10/2013;

- Visto l'art. 48 della Legge n° 89 del 23/04/2014 di conversione del Decreto Legge n° 66/2014;
- Richiamata la Delibera CIPE del 30/06/2014 per finanziare i progetti che erano rimasti esclusi

dalla graduatoria iniziale di cui all'art. 18 del Decreto Legge n° 69/2013 - il c.d. Decreto del
Fare - predisposta dalle Regioni e trasmessa al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca entro il 15/10/2013;

- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 278 dell'11/09/2013, con la quale
viene nominato il geometra Francesco Giarrizzo quale Responsabile Unico del Procedimento e
progettista dei lavori di cui trattasi, il geom. Rosario Alaimo Direttore dei Lavori in oggetto e
Collaboratore Amministrativo la Sig.ra Lidia Prezzavento;

- Atteso che l'opera di cui trattasi è stata finanziata ai sensi dell'ari. 48 della Legge n° 89/2014
di conversione del Decreto Legge n° 66/2014;

- Atteso che con Decreto legge 28/06/2013 n°76 ha disposto l'aumento dell'aliquota IVA dal 21
al 22% a decorrere dal 1 Ottobre 2013;

- Considerato che I1 IVA relativa ai lavori è stata prevista al 21%, stante che il progetto è stato
predisposto ed approvato antecedentemente alla data di entrata in vigore della nuova aliquota
IVA;

- Atteso che dall'esame degli elaborati tecnico-contabili, in particolare le somme indicate tra le
voci fra le somme a disposizione dell'Amministrazione relativamente alle aliquote dell'IVA per i



lavori sono state calcolate al 21% in quanto il progetto è stato predisposto ed approvato
antecedentemente all'entrata in vigore ;
Considerato che per tali motivazioni, prima di procedere ad indire la gara per l'aggiudicazione
dei lavori, sì rende necessario rimodulare il quadro economico relativo alle somme a
disposizione dell'Amministrazione;

- Atteso che è stato provveduto a rimodulare il quadro economico delle somme relative alle
somme a disposizione dell'Amministrazione per l'adeguamento delle aliquote IVA dal 21% al
22%;
Ritenuto, pertanto, di dovere rivedere alla luce di quanto sopra il quadro economico e la sua
riformulazione come di seguito:
* A Lavori a base d'asta € 162.154,48
* B oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.015,09

Importo complessivo appalto €. 167.169,57
Somme a

disposizione dell'Amministrazione:
- IVA sui lavori: 22% € 36.777,30
- Spese tecniche relative alla progettazione,
coordinamento sicurezza : 2% € 3.343,39
- Oneri di conferimento a discarica € 8.000,00
- Versamento AVCP € 250,00
-Imprevisti € 6.959,74
Sommano € 55.330,43 € 55.330,43

COSTO DELL'OPERA €. 222.500,00
- Considerato che tale rimoduiazione non prevede maggiore impegno di somme;
- Atteso che si rende necessario provvedere alla approvazione del nuovo quadro economico

delle somme a Disposizione dell'Amministrazione dei lavori trattasi;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:
1) Approvare la perizia di Assestamento del nuovo quadro economico delle somme a
Disposizione dell'Amministrazione, dei lavori relativi a "Lavori di completamento Scuola
Elementare Don Bosco - Corpo B".- C.U.P.:E89D14000560001 - CIG:59096361E7 per l'importo
complessivo di €. 222.500,00, il cui quadro economico è il seguente:

* A Lavori a base d'asta
* B oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Importo complessivo appalto
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA sui lavori: 22%
- Spese tecniche relative alla progettazione,
coordinamento sicurezza : 2%
- Oneri di conferimento a discarica
- Versamento AVCP
- Imprevisti
Sommano

COSTO DELL'OPERA

€.

162.154,48
5.015,09

167.169,57

€
€
€
€
€

36.777,30

3.343,39
8.000,00

250,00
6.959,74

55.330,43 € 55.330,43
€. 222.500,00

2) Dare atto che l'opera è stata finanziata ai sensi dell'ari. 48 della Legge n° 89 del 23/06/2014 e
(pubblicata nella G.U. n° 143 del 23/06/2014) di conversione del Decreto Legge n° 66 del
24/04/2014 e della successiva Delibera CtPE del 30/06/2014, per l'importo di €. 222.500,00.-
3) Dare, altresì atto, che la rimodulazione del nuovo quadro economico delle somme a
disposizione della Amministrazione, non comporta maggiore impegno di somme.-

.P.
sco Giarrizzo

V.sto: II Responsabile S
Finanziari e Con

(Dr. Calogero Centi

IL RESPONSABILE
Arch.

ORE TECNICO
o Mazza


